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PROCEDURA APERTA per la conclusione di un Accordo Quadro per 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato – CIG B102D20EEF 

 
F.A.Q. – Aggiornamento del 22 Aprile 2024 
 

***************************************************************************************************************** 
QUESITO n.6 
Si chiede cortesemente conferma che le ore relative a permessi retribuiti ex lege (es. permessi per 
lutto, per studio,....) potranno essere fatturati al pari della tariffa ordinaria essendo voci retributive da 
riconoscere ai Lavoratori. 
 

RISPOSTA n.6 
Si conferma che le ore relative a permessi retribuiti ex lege possono essere fatturati con tariffa 
ordinaria. 
 

***************************************************************************************************************** 
QUESITO n.7 
Al fine della applicazione della cosiddetta Clausola Sociale (art. 31 del CCNL per la Categoria 
Agenzie per il Lavoro), ovvero che in caso di cessazione di appalti pubblici nei quali l’Ente 
appaltante proceda ad una nuova aggiudicazione ad Agenzia anche diversa dalla precedente, 
l’Agenzia aggiudicataria è tenuta a garantire il mantenimento in organico di tutti i lavoratori già 
utilizzati in precedenza, compatibilmente con i numeri richiesti dal bando e per tutta la durata dello 
stesso.  
Sulla base di tale obbligo, si chiede cortesemente di conoscere se la Stazione Appaltante ha in 
forza dei lavoratori somministrati e in caso affermativo chiediamo: 
1. La tipologia contrattuale (contratto di somministrazione a tempo determinato o indeterminato) di 
tali lavoratori 
2. In caso di contratto di somministrazione a tempo indeterminato, la data di assunzione o 
trasformazione (da tempo determinato a tempo indeterminato) 
3. La durata media delle missioni attivate in somministrazione negli ultimi 36 mesi  
4. La conferma che tale personale sia già formato ed istruito ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 oltre che 
idoneo alla mansione 
5. L’attuale fornitore e l'attuale fee applicata.  
L’obbligo alla pubblicazione/rilascio di tali informazioni trova ampia sponda anche nel parere n. 
2703/2018 del 21.11.2018 del Consiglio di Stato sulle linee Guida ANAC relative alla clausola 
sociale. Nel predetto parere il Consiglio di Stato ha avuto modo di ribadire con forza che “l’effettivo 
contemperamento della libertà di impresa con il diritto al lavoro ad avviso della Commissione 
richiede l’eliminazione di un’asimmetria informativa fra i potenziali imprenditori entranti, 
l’imprenditore entrante e l’imprenditore uscente, che è titolare, nell’ambito che interessa, di una 
posizione dominante, o comunque di vantaggio informativo, della quale occorre prevenire il possibile 
abuso al fine di evitare fenomeni di azzardo morale. 
In termini economici, infatti, l’imprenditore che già gestisce il servizio da affidare è necessariamente 
in possesso di tutte le informazioni sul numero degli addetti che impiega e sui relativi costi, ovvero 
delle informazioni che gli esterni non conoscono, e che però sono loro necessarie per concorrere 
alla gara con un’offerta sostenibile. Ad avviso della Commissione, applicare in modo effettivo la 
clausola sociale postula che la descritta asimmetria informativa venga eliminata”.  
Pertanto, vista la vincolatività della clausola sociale, le informazioni appena richieste risultano 
imprescindibili sia per formulare adeguatamente l’offerta economica, sia per garantire il rispetto del 
principio fondamentale della par condicio concorrentium, nonché il rispetto della buona fede e 
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correttezza (art. 1375 e 1175 del Codice Civile) poiché, diversamente, il fornitore attuale godrebbe 
di un indubbio vantaggio rispetto agli altri partecipanti alla procedura in quanto unico concorrente in 
possesso di tali informazioni. 
 
 
RISPOSTA n.7 
 
In riferimento a quanto richiesto in merito ai somministrati cui applicare la clausola sociale, si 
riscontra come di seguito: 
1-2. Sono tutti contratti a tempo determinato. 
3. La durata media delle missioni attivate in somministrazione generalmente è sui 4 mesi. 
4. Ad ogni nuova attivazione si richiede all’attuale fornitore di formare in materia di sicurezza i 
lavoratori somministrati. Si conferma anche che sono idonei alla mansione che svolgono. 
5. L’attuale fornitore è RANDSTAD ITALIA SPA. Non viene applicata una fee, bensì il moltiplicatore 
unico 1,74. Vedi anche procedura di gara al link: 
https://gareappalti.agec.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_scaduti_lista.wp?actionPath=/ExtStr2/do/F
rontEnd/Bandi/view.action&currentFrame=7&codice=G09146&_csrf=CQ2CUDD7HJER0H3HR1ZW
YOOGRFGXNDPZ 
 

***************************************************************************************************************** 
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